10/16/2015 国家知识产权局等五部委印发《关于进一步加强知识产权运用和保护助力创新创业的意见》的通知­­国家知识产权局

http://www.sipo.gov.cn/tz/gz/201510/t20151012_1186728.html 1/4

概况 | 信息公开 | 新闻发布 | 专利代理管理

政策法规 | 国际合作 | 执法维权

专利申请指南 | 专利申请 | 专利检索与查询 | 表格下载

文献服务 | 统计信息 | 专利数据服务

局领导信箱 | 调查问卷 | 咨询台 | 在线访谈

图文直播 | 视频点播 | 教育培训 | 网上信访

内部邮箱 | English

您现在的位置： 首页 > 工作通知 > 工作

国家知识产权局等五部委印发《关于进一步加强知识产权运用和保护助
力创新创业的意见》的通知

发布时间：2015­10­12   大 中 小

国知发管字〔2015〕56号

各省、自治区、直辖市知识产权局、财政厅（局）、人力资源社会保障厅（局）、总工会、团委，新疆生产建设兵团有关部

门：

　　为深入贯彻《中共中央国务院关于深化体制机制改革加快实施创新驱动发展战略的若干意见》（中发〔2015〕8号）和《国

务院关于大力推进大众创业万众创新若干政策措施的意见》（国发〔2015〕32号）部署，认真落实《深入实施国家知识产权战

略行动计划（2014—2020年）》（国办发〔2014〕64号）要求，深入实施创新驱动发展战略和国家知识产权战略，充分发挥知

识产权促进创新创业的重要作用，有效激发全社会大众创业、万众创新的热情，切实保护好创新创业者的合法权益，国家知识

产权局、财政部、人力资源社会保障部、中华全国总工会、共青团中央联合制定了《关于进一步加强知识产权运用和保护助力

创新创业的意见》，现予印发，请认真贯彻执行。

　　特此通知。

　　国家知识产权局

财政部

人力资源社会保障部

　　中​华全国总工会

共青团中央

　　2015年9月7日

　　关于进一步加强知识产权运用和保护助力创新创业的意见

　　知识产权是联结创新与市场之间的桥梁和纽带。知识产权制度是保障创新创业成功的重要制度，是激发创新创业热情、保

护创新创业成果的有效支撑。为深入实施创新驱动发展战略和国家知识产权战略，进一步加强知识产权运用和保护，助力创新

创业，现提出以下意见。

　　一、总体要求

http://www.sipo.gov.cn/gk
http://211.157.104.86:8080/ogic/view/index.jhtml
http://www.sipo.gov.cn/xinwenfabu/
http://www.sipo.gov.cn/zldlgl
http://www.sipo.gov.cn/zcfg
http://www.sipo.gov.cn/gjhz
http://www.sipo.gov.cn/wqyz/
http://www.sipo.gov.cn/zlsqzn
http://www.cponline.gov.cn/
http://www.sipo.gov.cn/zljsfl
http://www.sipo.gov.cn/bgxz
http://www.sipo.gov.cn/wxfw
http://www.sipo.gov.cn/tjxx
http://patdata.sipo.gov.cn/
http://app.sipo.gov.cn:8080/jzxx/sendxx.html
http://www.sipo.gov.cn/dcwj
http://www.sipo.gov.cn/zxt
http://www.sipo.gov.cn/zxft
http://www.sipo.gov.cn/twzb
http://dianbo.sipo.gov.cn/
http://elearning.ciptc.org.cn/public/index
http://app.sipo.gov.cn:8080/jzxx/sendxf.html
http://email.sipo.gov.cn/
http://english.sipo.gov.cn/
http://www.sipo.gov.cn/
http://www.sipo.gov.cn/tz/
http://www.sipo.gov.cn/tz/gz/

10/16/2015 国家知识产权局等五部委印发《关于进一步加强知识产权运用和保护助力创新创业的意见》的通知­­国家知识产权局

http://www.sipo.gov.cn/tz/gz/201510/t20151012_1186728.html 2/4

　　（一）指导思想

　　全面贯彻落实党的十八大和十八届二中、三中、四中全会精神，认真落实党中央、国务院决策部署，充分发挥市场在资源

配置中的决定性作用，更好发挥政府作用，创新知识产权管理机制，健全知识产权公共服务体系，引领创新创业模式变革，优

化市场竞争环境，释放全社会创造活力，催生更多的创新创业机会，让创新创业根植知识产权沃土。

　　（二）基本原则

　　一是市场导向。发挥知识产权对创新创业活动的激励作用，充分调动市场力量，形成创新创业知识产权激励和利益分配机

制，促进创新创业要素合理流动和高效配置。

　　二是加强引导。突出知识产权对创新创业活动的导向作用，更多采用专利导航等有效手段，创新服务模式和流程，提升创

新创业发展水平。

　　三是积极推动。坚持政策协同、主动作为、开放合作，建立政府引导、市场驱动、社会参与的知识产权创新支持政策和创

业服务体系，全力营造大众创业、万众创新的良好氛围。

　　四是注重实效。紧贴创新创业活动的实际需求，建立横向协调、纵向联动的工作机制，强化政策落实中的评估和反馈，不

断完善和深化政策环境、制度环境和公共服务体系，形成利于创新、便于创业的格局。

　　二、完善知识产权政策体系降低创新创业门槛

　　（三）综合运用知识产权政策手段。引导广大创新创业者创造和运用知识产权，健全面向高校院所科技创新人才、海外留

学回国人员等高端人才和高素质技术工人创新创业的知识产权扶持政策，对优秀创业项目的知识产权申请、转化运用给予资金

和项目支持。进一步细化降低中小微企业知识产权申请和维持费用的措施。充分发挥和落实各项财税扶持政策作用，支持在校

大学生和高校毕业生、退役军人、登记失业人员、残疾人等重点群体运用专利创新创业。在各地专利代办处设立专门服务窗

口，为创新创业者提供便捷、专业的专利事务和政策咨询服务。

　　（四）拓宽知识产权价值实现渠道。深化事业单位科技成果使用、处置和收益管理改革试点，调动单位和人员运用知识产

权的积极性。支持互联网知识产权金融发展，鼓励金融机构为创新创业者提供知识产权资产证券化、专利保险等新型金融产品

和服务。完善知识产权估值、质押、流转体系，推进知识产权质押融资服务实现普遍化、常态化和规模化，引导银行与投资机

构开展投贷联动，积极探索专利许可收益权质押融资等新模式，积极协助符合条件的创新创业者办理知识产权质押贷款。支持

符合条件的省份设立重点产业知识产权运营基金，扶持重点领域知识产权联盟建设，通过加强知识产权协同运用助推创业成

功。

　　三、强化知识产权激励政策释放创新创业活力

　　（五）鼓励利用发明创造在职和离岗创业。完善职务发明与非职务发明法律制度，合理界定单位与职务发明人的权利义

务，切实保障发明人合法权益，使创新人才分享成果收益。支持企业、高校、科研院所、研发中心等专业技术人员和技术工人

进行非职务发明创造，提供相应的公益培训和咨询服务，充分发挥企事业单位教育培训费用的作用，加强对一线职工进行创新

创造开发教育培训和开阔眼界提高技能的培训，鼓励职工积极参与创新活动，鼓励企事业单位设立职工小发明小创造专项扶持

资金，健全困难群体创业知识产权服务帮扶机制。

　　（六）提供优质知识产权公共服务。建立健全具有针对性的知识产权公共服务机制，推动引进海外优秀人才。加大对青年

为主体的创业群体知识产权扶持，建立健全创业知识产权辅导制度，促进高质量创业。积极打造专利创业孵化链，鼓励和支持

青年以创业带动就业。组织开展创业知识产权培训进高校活动，支持高校开发开设创新创业知识产权实务技能课程。从优秀知

识产权研究人员、专利审查实务专家、资深知识产权代理人、知名企业知识产权经理人中选拔一批创业知识产权导师，积极指

导青年创业训练和实践。

10/16/2015 国家知识产权局等五部委印发《关于进一步加强知识产权运用和保护助力创新创业的意见》的通知­­国家知识产权局

http://www.sipo.gov.cn/tz/gz/201510/t20151012_1186728.html 3/4

　　四、推进知识产权运营工作引导创新创业方向

　　（七）推广运用专利分析工作成果。实施一批宏观专利导航项目，发布产业规划类专利导航项目成果，更大范围地优化各

类创业活动中的资源配置。实施一批微观专利导航项目，引导有条件的创业活动向高端产业发展。建立实用专利技术筛选机

制，为创新创业者提供技术支撑。推动建立产业知识产权联盟，完善企业主导、创新创业者积极参与的专利协同运用体系，构

建具有产业特色的低成本、便利化、全要素、开放式的知识产权创新创业基地。

　　（八）完善知识产权运营服务体系。充分运用社区网络、大数据、云计算，加快推进全国知识产权运营公共服务平台建

设，构建新型开放创新创业平台，促进更多创业者加入和集聚。积极构建知识产权运营服务体系，通过公益性与市场化相结合

的方式，为创新创业者提供高端专业的知识产权运营服务。探索通过发放创新券的方式，支持创业企业向知识产权运营机构购

买专利运营服务。

　　五、完善知识产权服务体系支撑创新创业活动

　　（九）提升知识产权信息获取效率。进一步提高知识产权公共服务水平，在众创空间等新型创业服务平台建立知识产权联

络员制度，开展知识产权专家服务试点，实施精细化服务，做到基础服务全覆盖。加强创新创业专利信息服务，鼓励开展高水

平创业活动。完善专利基础数据服务实验系统，扩大专利基础数据开放范围，开展专利信息推送服务。

　　（十）发展综合性知识产权服务。发挥行业社团的组织引领作用，推动知识产权服务机构通过市场化机制、专业化服务和

资本化途径，为创新创业者提供知识产权全链条服务。鼓励知识产权服务机构以参股入股的新型合作模式直接参与创新创业，

带动青年创业活动。在国家知识产权试点示范城市广泛开展知识产权促进高校毕业生就业试点工作，强化知识产权实务技能培

训，提供高质量就业岗位。

　　六、加强知识产权培训条件建设提升创新创业能力

　　（十一）加强创业知识产权培训。切实加强创业知识产权培训师资队伍和培训机构建设，积极推行知识产权创业模块培

训、创业案例教学和创业实务训练。鼓励各类知识产权协会社团积极承担创新创业训练任务，为创业者提供技术、场地、政

策、管理等支持和创业孵化服务。以有创业愿望的技能人才为重点，优先安排培训资源，使有创业愿望和培训需求的青年都有

机会获得知识产权培训。

　　（十二）引导各类知识产权优势主体提供专业实训。综合运用政府购买服务、无偿资助、业务奖励等方式，在国家知识产

权培训基地、国家中小微企业知识产权培训基地、国家知识产权优势和示范企业、知识产权服务品牌机构建立创新创业知识产

权实训体系。引导国家知识产权优势和示范企业、科研组织向创业青年免费提供实验场地和实验仪器设备。

　　七、强化知识产权执法维权保护创新创业成果

　　（十三）加大专利行政执法力度。健全知识产权保护措施，加强行政执法机制和能力建设，切实保护创新创业者知识产权

合法权益。深化维权援助机制建设，完善知识产权维权援助中心布局，在创新创业最活跃的地区优先进行快速维权援助中心布

点，推动行政执法与司法联动，缩短确权审查、侵权处理周期，提高维权效率。

　　（十四）完善知识产权维权援助体系。构建网络化知识产权维权援助体系，为创新创业者提供有效服务。健全电子商务领

域专利执法维权机制，快速调解、处理电子商务平台上的专利侵权纠纷，及时查处假冒专利行为，制订符合创新创业特点的知

识产权纠纷解决方案，完善行政调解等非诉讼纠纷解决途径。建立互联网电子商务知识产权信用体系，指导支持电商平台加强

知识产权保护工作，强化专业市场知识产权保护。

　　八、推进知识产权文化建设营造创新创业氛围

10/16/2015 国家知识产权局等五部委印发《关于进一步加强知识产权运用和保护助力创新创业的意见》的通知­­国家知识产权局

http://www.sipo.gov.cn/tz/gz/201510/t20151012_1186728.html 4/4

　　（十五）加强知识产权舆论引导。广泛开展专利技术宣传、展示、推广等活动，宣扬创新精神，激发创业热情，带动更多

劳动者积极投身创新创业活动，努力在全社会逐渐形成“创新创业依靠知识产权，知识产权面向创新创业”的良好氛围。依托国

家专利技术展示交易中心，搭建知识产权创新创业交流平台，组织开展创业专利推介对接，鼓励社会力量围绕大众创业、万众

创新组织开展各类知识产权公益活动。

　　（十六）积极举办各类专题活动。积极举办面向青年的创业知识产权公开课，提高创业能力，助推成功创业。鼓励社会力

量举办各类知识产权服务创新创业大赛，推动有条件的地方积极搭建知识产权创新创业实体平台。加强创业知识产权辅导，支

持“创青春”中国青年创新创业大赛、“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛等活动。鼓励表现优秀的创新创业项目团队参加

各类大型知识产权展会。在各类知识产权重点展会上设置服务专区，为创新创业提供交流经验、展示成果、共享资源的机会。

　　国家知识产权局会同财政部、人力资源和社会保障部、中华全国总工会、共青团中央等有关部门和单位建立创新创业知识

产权工作长效推进机制，统筹协调并指导落实相关工作。各地要建立相应协调机制，结合地方实际制定具体实施方案，明确工

作部署，切实加大资金投入、政策支持和条件保障力度。各地和有关部门要结合创新创业特点、需要和工作实际，发挥市场主

体作用，不断完善创新创业知识产权政策体系和服务体系，确保各项政策措施贯彻落实。各地要做好有关政策落实情况调研、

发展情况统计汇总等工作，及时报告工作进展情况。

联系我们 | 网站地图 | 编辑人员 | 版权声明 | 网站链接图标 | 访问统计 | 信息量统计 | 网站支持单位

主办单位：国家知识产权局 | 网站管理：国家知识产权局办公室 | 网站维护：知识产权出版社

版权所有：国家知识产权局 未经许可不得复制ICP备案编号：京ICP备05069085号

http://www.sipo.gov.cn/lxwm
http://www.sipo.gov.cn/wzdt
http://www.sipo.gov.cn/bjry
http://www.sipo.gov.cn/bqsm
http://www.sipo.gov.cn/wzljtb
http://211.157.104.79:8080/login.jsp
http://www.sipo.gov.cn/xxltj
http://www.sipo.gov.cn/wzzcdw
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0831549A79CE5B0FE053012819AC77FB
http://share.gwd.gov.cn/